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総 会 次 第 

 

１．開  会 

 

２．会長挨拶 

 

３．来賓祝辞 

 

４．議長選出 (議事録署名者指名) 

 

５．議  事 

 第 1号議案 令和 6年度 事業報告について 

 第２号議案 令和 6年度 収支決算および監査報告について 

 第３号議案 令和 7年度 事業計画（案）について 

 第４号議案 令和 7年度 収支予算（案）について 

 第５号議案 令和 7年度 会費について 

  

６．閉  会 
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第 1 号議案 令和 6 年度 事業報告について 

【公益事業】  

１．観光宣伝事業 

各種媒体を活用し情報発信を実施し、観光客の誘致に取り組みました。 

（１）ホームページ「おのなび」の運営 

「おのなび」を通し尾道の旬の情報を動画・写真などを 

交え、イベントや会員情報等を発信しました。 

【おのなび】 （令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日）  

・訪問者数   801,290 人（前年度 782,355 人） 

注：google アナリティクスによる集計 

 

 

 

 

（２）SNS を活用した情報発信 

SNS を活用した観光情報やイベント情報、動画などを発信し

ました。今年度は新たに TikTok を活用しショート動画の発信

を開始しました。 

【SNS 等のフォロワー数】          (単位：人) 

 

（３）写真素材の収集 

  尾道の四季折々の写真素材を収集し、当協会 HP「おの

 なび」内「おのみちや」で無償公開しました。公開した

 写真はメディアをはじめとする尾道の PR に活用いただい

 ています。 

【おのみちや】 

https://www.ononavi.jp/onomichiya/ 

  【素材収録数】(令和 7年 3月 31 日現在) 

  7,328 点（前年度 6,729 点） 

 

 

SNS 令和 6年度 令和 5年度 

X 20,279 19,870 

Facebook 21,703 21,266 

Instagram 11,480 11,004 

youtube 1,340 1,070 

TikTok 446 － 

2



（４）マスコミ取材の協力 

テレビ・新聞・雑誌などへ写真や動画提供、また取材協力

を通し尾道の PR を行いました。 

 【主な動画提供先】 

 テレビほか 22番組 

 （NHK） ・沼にハマってきいてみた 

 （TBS） ・THE TIME,  

・バナナマンのせっかくグルメ!! 

（日本テレビ） 

  ・ヒルナンデス！ 

・DayDay.  

・クイズあなたは小学５年生より賢いの？ 

 （テレビ朝日） 

・ザワつく！金曜日 

（PR動画） 

・新広島駅ビル minamoa（ミナモア）観光 PV 

・尾道水道 100 周年記念用映像 ほか 

 

（５）おのなびフォトゼミの運営 

「おのなびフォトゼミ」事務局を運営し、四季折々の尾道

や周辺地域を訪れ撮影会を開催しました。 

また観光カレンダーへ素材提供および写真展「おのな美展」

の開催を通し尾道の魅力を発信しました。 

 

【おのな美（び）展～おのなびフォトゼミ写真展】 

会期：令和 6年 11月 16 日～23 日 

 

（６）観光カレンダー・観光名刺の制作 

おのなびフォトゼミの写真や絵画を使用したカレンダー

や名刺を製作し尾道の魅力を PR しました。 

【製作部数】 

・観光カレンダー 5,000 部（前年度 5,000 部） 

・観光名刺    300 セット（前年度 300 セット） 
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２．ビジットジャパン事業 

外国人観光客の誘致・受入に対する施策を実施しました。 

（１）営業活動 

商談会へ参加しインバウンド客の招致を行いました。 

【商談会】日本遺産インバウンド商談会（東京） 

 

（２）観光案内所の多言語対応 

    各案内所に英語対応職員を配置し、外国人観光客への対応

    を行いました。 

    【日本政府観光局（JNTO）認定 外国人観光案内所】 

     尾道駅 （カテゴリー1） 

新尾道駅 （カテゴリー1） 

     ロープウェイ山麓駅（パートナー施設） 

 

参考：外国人観光案内所の認定区分 

区分  

カテゴリー３ 常時英語による対応が可能。その上で、英語以外にも２言語以上での案

内が常時可能な体制がある。全国レベルの観光案内を提供。原則年中無

休。Wi-Fi あり。国際空港等交通の要衝や著名な観光地等、外国人来訪

者の多い立地。 

カテゴリー２ 少なくとも英語で対応可能なスタッフが常駐、またはビデオ通話による

案内が常時可能。広域の案内を提供。 

カテゴリー１ 常駐でなくとも何らかの方法で英語対応可能。地域の案内を提供。 

パートナー施設 観光案内を専業としない施設であっても、外国人旅行者を積極的に受け

入れる意欲があり、公平・中立な立場で地域の案内を提供。 

 

３．観光客受入事業 

魅力ある街並みの再生やおもてなしの向上を図ることにより、観光客の滞在時間延長や回遊性

の向上などを図る施策を実施しました。 

（１）各種イベントの協力 

【事務局運営】 

①尾道みなと祭（協賛部会） 

② 仮装＆コスプレ オノミチフェスタ   

【協力】 

① おのみち住吉花火まつり  ② 尾道灯りまつり 

③ グルメ海の印象派おのみち ④ 絵のまち尾道四季展 

⑤ 尾道映画祭 

 

 

4



（２）「観光パートナー尾道の会」の運営 

観光ガイド「観光パートナー尾道の会」の事務局を運営、研修会などを通しガイド  

育成を図りました。 

（３）会員の増強 

新規会員の獲得に向け、協会の取り組みや入会特典などついて周知を行いました。 

 

（４）「プラチナマップ」実証実験の実施 

尾道市・市内各事業者などと連携し、株式会社マクニカが提供   

するサービス「プラチナマップ」を利用し、観光情報や商店街の

店舗情報などを発信する実証実験を実施しました。 

【実施期間】 

令和 7年 1月 31 日～2月 13 日 

 

 

 

 

 

 

 

４．広域連携事業 

尾道周辺地域との交流を活発に行い、情報交換や相互誘客に取り組みました。 

（１）周辺地域との広域連携の実施 

尾道周辺地域の広域連携団体へ参加し、地域内の滞在時

間延長や集客機会の増大などに向け研修会や情報発信、

イベントを共同で実施しました。 

【主な連携団体】 

①しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会 

②せとうち旅情実行委員会 ③備後圏域連携協議会 

④山陰・山陽花めぐり街道協議会 

 

（２）尾道・世羅・上島相互連携事業の実施 

世羅町観光協会・上島町観光協会と共同で「しまなみ・  

ゆめしま・やまなみサイクルスタンプラリー」を実施し、

自転車を利用した広域の周遊施策を実施しました。 

 

【しまなみ・ゆめしま・やまなみ 

サイクリングスタンプラリー】 

実施期間： 令和 6年 4月 6日～11 月 30 日 
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５．ライトアップ事業 

夜型観光推進のため、夜の街並みや寺社をライトアップしました。 

 

（１）千光寺公園 春山ライトアップ 

花見シーズンの千光寺公園をぼんぼりでライトアップし

ました。 

 

 期間： 令和 6年 3月 16 日～4月 14 日 18:00～翌日 6:00 

個数： 374 個（前年度 356 個） 

 

 

（２）寺院ライトアップ 

市内 5カ所の寺院をライトアップし、夜の尾道を演出しま

した。 

     

    期間： 毎日 18：00～22：00 

場所： 千光寺・天寧寺、西國寺、浄土寺、持光寺 

 宝土寺 

 

（３）クレーンライトアップ 

向島にある造船所のクレーンをライトアップし、夜の尾道

水道を演出しました。 

 

期間： 金・土・日曜日、および祝前日 日没～22：00 

場所： 向島ドック、神原造船 

 

 

（４）ウインターイルミネーション 

尾道駅前緑地および東尾道駅そばの黒崎水路を、趣向を 

凝らしたライトで彩り冬の夜を演出しました。 

 

  期間： 令和 6年 12 月 1 日～令和 7年 2月 28 日 

   18：00～22：00 
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【収益事業】  

１．駐車場事業 

千光寺公園駐車場を運営し、観光客の利便を図りました。 

【利用実績】 

        

【収容台数】  

駐車場 車 種 収容台数 

第 1駐車場 

 

普通車（機械式） 63 台 

バ ス 3 台 

第 2駐車場 

（臨時） 

普通車 70 台 

（又は）バス 20 台 

 

 

２．売店事業 

千光寺公園の直営売店にて尾道の土産販売や飲食の提供を行いました。 

またネットショップの運営およびオリジナルグッズの販売も行いました。 

 

（１）直営売店の運営 

千光寺公園頂上展望台直下の直営売店を運営し、会員企

業の商品や飲食品の販売を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

  

車 種 令和 6年度 令和 5年度 

大型バス 854 台 1,113 台 

マイクロバス 245 台 259 台 

普通車 64,061 台 68,614 台 

普通車(割引) 499 台 755 台 

観光タクシー 130 台 125 台 

バイク（大型） 1,240 台 1,173 台 

バイク（小型） 606 台 946 台 

総台数 67,635 台 72,985 台 

総収入 45,445,400 円 44,711,900 円 
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（２）インターネット販売 

 HP「おのなび」に開設しているネットショッピング 

サイト「おのなびショップ」で千光寺公園頂上売店取扱 

商品をインターネット販売しました。 

     

 ●おのなびネットショップ 

https://www.ononavi.jp/store/ 

 

 

 

 

 

（３）オリジナルグッズの販売 

資生堂と共同開発したオリジナル商品の桜グッズなど 

オリジナルグッズを販売しました。 

【発売商品】 

    ・桜グッズ（あぶらとり紙・リップ・ハンドクリーム・ミスト） 

    ・オリジナルマスキングテープ 

・しまなみサイクリング手ぬぐい 

 

 

 

【売店事業実績】       （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区 分 令和 6 年度 令和 5 年度 

直営売店（現金） 51,396,475 50,828,225 

直営売店（クレジット他） 21,517,953 18,206,020                                                                   

ネット販売 3,407,524 1,459,512 

桜グッズ 506,664 691,929 

自販機手数料 3,348,218 3,199,235 

合 計 80,176,834 74,384,921 
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３．イベント事業 

地域振興を目的に開催するイベントを実施または協力し、観光客誘致に取り組みました。 

① 第 3 回グリーンレモンフェスタ 

開催日: 令和 6 年 11 月 3日 

② 第 3 回いいもんフェス／御調町ふれあい秋まつり 

開催日: 令和 6 年 11 月 10 日 

③ 第 9 回せとだレモン祭 

開催日： 令和 7 年 3 月 16 日 

 

 

 

４．旅行業事業 

旅行業部門「おのなび旅行社」を運営し、着地型旅行商品の企画・販売などを行いました。 

（１）募集型・受注型企画旅行の実施 

大手旅行会社等へ「しまなみ海道サイクリング」をテーマ

にした旅行商品を販売したほか、瀬戸田やスイーツを  

テーマにしたクーポンの販売、バイクや船を活用した  

ツアーなど企画・催行しました。 

 

 

 

（２）手配業務 

 学校団体や旅行会社などから依頼を受けサイクリングガイド等の手配を行いました。 

 

（３）シトラスサポーター事業 

柑橘農家の収穫を支援する「シトラスサポーター（シトサ

ポ）」の運営を行い地域と人とを結ぶ手伝いを行いました。 

 

【シトラスサポーター登録人数】 

234 名（令和 5年度：206 名） 
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（４）インバウンドガイド養成事業 

国の補助金を活用し、ツアーへ同行いただくインバウン

ドガイドの養成を行いました。 

 

【研修実施日】 

令和 6年 

①9月 11日～12 日 サイクリング（尾道～今治） 

②9月 21日   クルージング他（向島・因島） 

③11月 19 日   素材研修（今治） 

④12月 5日～6日 サイクリング（今治） 

⑤12月 8日   村上海賊クルーズ（今治～尾道） 

令和 7年 

⑥3月 5日   来島海峡大橋塔頂体験他（今治） 

 

【延べ参加者数】 

72 名 

 

 

【旅行事業実績】※催行ベース、決算額とは異なる 

 

５．受託事業 

尾道市およびおのみちバス（株）より各施設の管理・運営業務を受託しました。 

（１）施設管理業務 

【尾道市より】 

①おのみち映画資料館 ②長江口観光バス駐車場 

③みなとオアシス業務 

 

【おのみちバスより】 

①ロープウェイ乗車券発売業務 

 

内訳 
令和 6 年度 令和 5 年度 

人数（人） 件数 取扱高（円） 人数（人） 件数 取扱高（円） 

募集型 2,529 104  42,417,927 4,947 108 50,421,892 

受注型 269 8 2,146,192 110 13 7,089,014 

手配 2,220 73 6,966,659 1,709 40 2,194,800 

シトラスサポーター 236 74 1,165,500 313 81 1,624,000 

合計 5,251 261 52,696,278 7,079 242 61,329,706 
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（２）観光案内所事業 

尾道市より市内 4 カ所の観光案内所事業を受託し、市内

4カ所案内所で観光案内業務を行いました。 

 

【観光案内所】 

① 尾道駅観光案内所 

② 新尾道駅観光案内所 

③ ロープウェイ山麓駅案内所 

④ 瀬戸田町観光案内所 

（３）瀬戸田町観光案内所事業 

瀬戸田町観光案内所で観光案内業務およびレンタサイ

クル貸出業務を実施しました。 

また瀬戸田町内で実施したイベントへ協力を行い、観光

客誘致を図りました。 

 

【事務局運営】 

せとだレモン祭実行委員会 

 

 

【受託施設利用状況】 

 

 

  

施 設 名 令和 6年度 令和 5年度 

おのみち映画資料館 8,091 名 8,857 名 

長江口観光バス駐車場 1,556 台 1,656 台 

ロープウェイチケット販売 509,932 名 503,216 名 

観光案内所合計 140,670 名 149,168 名 

観光案内所（尾道駅） 58,891 名 64,116 名 

観光案内所（新尾道駅） 17,087 名 17,377 名 

観光案内所（ロープウェイ） 62,781 名 65,173 名 

観光案内所（瀬戸田） 1,911 名 2,502 名 
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６．その他報告事項 

 

（１）借入金の状況について（令和 7年 3月 31 日現在） 

 

 借入残高〔日本政策金融公庫〕15,500,000 円（前年度 18,500,000 円） 

 

（２）会員の状況について（令和 7年 3月 31 日現在） 

 

 会員数 670 名（前年度 675 名） 口数 1,062 口（前年度 1,066 口） 

 

（３）職員の状況について（令和 7年 3月 31 日現在） 

事業所名 役員 職員 嘱託 臨時 合計 備考 

事務局 1 名 9 名 2 名  12 名  

千光寺公園駐車場    6 名 6 名  

千光寺公園頂上売店   4 名 5 名 9 名 3 月 31 日臨時 1 名退職 

おのみち映画資料館    2 名 2 名  

長江口観光バス駐車場    2 名 2 名  

ロープウェイ山麓駅 

（チケット販売） 
   2 名 2 名 3 月 31 日受託契約終了 

観光案内所 

（尾道駅） 
  3 名 1 名 4 名  

観光案内所 

（新尾道駅） 
   2 名 2 名  

観光案内所 

（ロープウェイ） 
  1 名  1 名  

観光案内所 

（瀬戸田） 
  2 名 1 名 3 名  

合計 1 名 9 名 12 名 21 名 43 名  
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（４）会議の開催について 

会議名 開催日 議 題 

第 1 回総務委員会 
令和 6 年 

5 月 9 日 
１．令和 6 年度通常総会提出資料について 

第 1 回理事会 5 月 16 日 
１．令和 6 年度通常総会提出資料について 

２．新入会員の承認について 

令和 6 年度通常総会 6 月 24 日 

１．令和 5 年度事業報告について 

２．令和 5 年度収支決算および監査報告について 

３．令和 6 年度事業計画（案）について 

４．令和 6 年度収支予算（案）について 

５．令和 6 年度会費について 

６．役員の改選について 

第 2 回理事会 6 月 24 日 

１．会長（代表理事）の互選について 

２．副会長の互選について 

３．専務理事の互選について 

４．専門委員会の人選について 

第 1 回企画事業委員会 8 月 7 日 

１．委員長の互選について 

２．副委員長の互選について 

３．秋季イベントの開催について 

第 1 回広報委員会 8 月 8 日 

１．広報委員長、副委員長の選出について 

２．令和 5 年度広報委員会事業報告について 

３．令和 6 年度広報委員会事業について 

第 2 回総務委員会 9 月 30 日 

１．委員長・副委員長の互選について 

２．令和 6 年度上半期の収支状況について 

３．駐車場料金の改定について 

第 2 回広報委員会 10 月 21 日 
１．「おのなび」ウェブサイトについての協議 

２．9 月の営業活動についてのご報告 

第 3 回理事会 10 月 31 日 

１．上半期の収支状況について 

２．駐車場料金の改定について 

３．新入会員の承認について 

第 3 回広報委員会 11 月 22 日 
１．「おのなび」ウェブサイトについての協議 

２．2025 尾道観光親善大使の募集について 

第 3 回総務委員会 12 月 24 日 
１．千光寺公園駐車場の料金改定について（報告） 

２．千光寺公園駐車場自動化についての検討 
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会議名 開催日 議 題 

第 4 回理事会 
令和 7 年 

1 月 29 日 

１．千光寺公園駐車場の機械化について 

２．新入会員の承認について 

総務委員会副会長・委員長・

事務局会議 
1 月 29 日 １．千光寺公園駐車場機械化における協議 

第 4 回総務委員会 3 月 17 日 
１．令和 6 年度収支決算見込みについて 

２．令和 7 年度事業計画案および収支予算案について 

第 5 回理事会 3 月 27 日 

１．令和 6 年度収支決算見込みについて 

２．令和 7 年度事業計画案および収支予算案について 

３．新入会員の承認について 

14



第2号議案　令和6年度収支決算および監査報告について

【収入の部】
（単位：円）

予算額

(A)

決算額

(B)

差額

(B－A)
摘　要

1. 会費収入 3,198,000 3,114,000 ▲84,000 3,000円×1,038口

2. 補助金 31,446,000 31,446,000 0 尾道市補助金

3. 広告料収入 1,800,000 1,791,383 ▲8,617
春山ぼんぼり協賛広告

ホームページ広告

4. 負担金収入 500,000 718,000 218,000

5. 使用料収入 150,000 141,000 ▲9,000 港湾緑地ケータリングスペース

6. 手数料収入 3,500,000 4,865,020 1,365,020 レンタサイクル取扱手数料ほか

7. 雑収入 3,200,000 3,766,808 566,808 観光カレンダーほか

8. 駐車場収入 44,720,000 45,917,000 1,197,000 千光寺公園駐車場

9. 売店収入 70,000,000 80,176,834 10,176,834
千光寺公園頂上売店、ネット

ショッピング、自販機手数料等

10. 旅行業収入 58,000,000 53,234,876 ▲4,765,124
おのなび旅行社

企画旅行、手配旅行、ガイド料等

11. 受託料収入 37,539,000 37,867,086 328,086
観光案内所、ロープウェイチケット

映画資料館、長江口観光バス駐車場

12. 繰越金 19,503,304 19,503,304 0 令和5年度より

273,556,304 282,541,311 8,985,007収入合計

科目
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【支出の部】
（単位：円）

予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B＋C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕

34,824,000 0 ▲2,710,410 32,113,590 31,672,711 440,879

1. 観光宣伝事業費 18,420,000 0 ▲948,597 17,471,403 17,471,403 0

2. ビジットジャパン事業費 6,320,000 0 ▲936,439 5,383,561 5,251,244 132,317

3. 観光客受入事業費 1,097,000 0 0 1,097,000 1,018,317 78,683

4. 広域連携事業費 1,090,000 0 0 1,090,000 1,080,508 9,492

5. ライトアップ事業費 7,897,000 0 ▲825,374 7,071,626 6,851,239 220,387

189,136,000 8,000,000 4,167,054 201,303,054 200,893,076 409,978

147,112,000 8,000,000 562,896 155,674,896 155,264,918 409,978

6. 駐車場事業費 34,794,000 0 0 34,794,000 34,384,022 409,978

7. 売店事業費 54,438,000 8,000,000 516,108 62,954,108 62,954,108 0

8. 旅行業事業費 55,230,000 0 968,041 56,198,041 56,198,041 0

9. イベント事業費 2,650,000 0 ▲921,253 1,728,747 1,728,747 0

42,024,000 0 3,604,158 45,628,158 45,628,158 0

10. 受託事業費 14,156,000 0 954,005 15,110,005 15,110,005 0

11. 観光案内所事業費 20,300,000 0 368,135 20,668,135 20,668,135 0

12. 瀬戸田町観光案内所費 7,568,000 0 2,282,018 9,850,018 9,850,018 0

49,596,304 0 ▲1,456,644 48,139,660 47,438,302 701,358

13. 管理費 45,662,000 0 ▲1,456,644 44,205,356 44,205,356 0

14. 諸費 3,233,000 0 0 3,233,000 3,232,946 54

15. 予備費 701,304 0 0 701,304 0 701,304

273,556,304 8,000,000 0 281,556,304 280,004,089 1,552,215

収入額 支出額 差額

282,541,311 　　　－　　 280,004,089 　　　＝　 2,537,222

受

託

事

業

管

理

費

等

※但し、各事業費間での充流用することができる

科目

支出合計

公

益

事

業

自

主

事

業

収

益

事

業
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【支出の部　詳細】 （単位：円）

予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要

1. 観光宣伝事業費 18,420,000 0 ▲948,597 17,471,403 17,471,403 0

1. 給料・手当 8,720,000 62,906 8,782,906 8,782,906 0 職員2名

2. 協賛費 1,000,000 ▲285,000 715,000 715,000 0 尾道みなと祭・絵のまち尾道四季展など

3. 報償費 50,000 ▲42,400 7,600 7,600 0

4. 旅費 100,000 ▲86,800 13,200 13,200 0

5. 消耗品費 100,000 ▲52,635 47,365 47,365 0

6. 印刷製本費 2,000,000 ▲237,350 1,762,650 1,762,650 0 観光カレンダー

7. 光熱水費 250,000 ▲23,956 226,044 226,044 0

8. 通信運搬費 250,000 ▲57,246 192,754 192,754 0

9. 広告宣伝費 2,000,000 ▲47,922 1,952,078 1,952,078 0 ホームページ管理

10. 手数料 500,000 ▲118,626 381,374 381,374 0

11. 借料・損料 100,000 219,626 319,626 319,626 0

12. 観光親善大使費 800,000 ▲159,200 640,800 640,800 0

13. 負担金 2,550,000 ▲119,994 2,430,006 2,430,006 0 社保、県観連、日本観光振興協議会

2. ビジットジャパン事業費 6,320,000 0 ▲936,439 5,383,561 5,251,244 132,317

1. 給料・手当 4,800,000 ▲250,381 4,549,619 4,549,619 0 職員1名

2. 報償費 400,000 ▲368,135 31,865 0 31,865

3. 旅費 300,000 ▲265,727 34,273 0 34,273

4. 消耗品費 50,000 ▲46,788 3,212 0 3,212

5. 通信運搬費 50,000 50,000 0 50,000

6. 負担金 720,000 ▲5,408 714,592 701,625 12,967 社保

3. 観光客受入事業費 1,097,000 0 0 1,097,000 1,018,317 78,683

1. 給料・手当 397,000 397,000 396,902 98 職員1名（1か月）

2. 補助金 500,000 40,000 540,000 540,000 0 仮装＆コスプレ　オノミチフェスタ

3. 消耗品費 30,000 30,000 0 30,000

4. 印刷製本費 50,000 ▲40,000 10,000 0 10,000

5. 研修費 50,000 50,000 24,700 25,300

6. 負担金 70,000 70,000 56,715 13,285 社保

科目
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

4. 広域連携事業費 1,090,000 0 0 1,090,000 1,080,508 9,492

1. 旅費 50,000 46,600 96,600 96,600 0

2. 通信運搬費 30,000 ▲30,000 0 0 0

3. 手数料 10,000 ▲10,000 0 0 0

4. 負担金 1,000,000 ▲6,600 993,400 983,908 9,492

しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡
協議会　50万円
世羅サイクリングスタンプラリー　25万円
山陰山陽花めぐり　　15万円 ほか

5. ライトアップ事業費 7,897,000 0 ▲825,374 7,071,626 6,851,239 220,387

1. 給料・手当 397,000 397,000 379,733 17,267 職員　1名（1ヶ月）

2. 消耗品費 20,000 20,000 0 20,000

3. 光熱水費 1,000,000 ▲86,596 913,404 744,614 168,790 ライトアップ電気代

4. 手数料 10,000 10,000 0 10,000

5. 工事請負費 1,400,000 ▲738,778 661,222 661,222 0 ぼんぼり電気工事

6. 委託料 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0 ウィンターイルミネーション

7. 負担金 70,000 70,000 65,670 4,330 社保

6. 駐車場事業費 34,794,000 0 0 34,794,000 34,384,022 409,978

1. 給料・手当 11,718,000 ▲ 725,711 10,992,289 10,992,289 0 職員、嘱託職員

2. 賃金 12,828,000 931,182 13,759,182 13,759,182 0 臨時職員6名

3. 消耗品費 400,000 ▲32,938 367,062 367,017 45

4. 通信運搬費 100,000 ▲4,598 95,402 95,402 0

5. 燃料費 200,000 ▲151,220 48,780 48,780 0

6. 借料・損料 3,800,000 ▲510,814 3,289,186 3,289,186 0
臨時駐車場（佐藤組、グラウンド）使用

料、車両リース料他

7. 手数料 800,000 ▲39,927 760,073 760,073 0

8. 備品費 200,000 ▲49,213 150,787 53,900 96,887

9. 修繕料 200,000 200,000 14,500 185,500

10. 被服費 150,000 ▲40,770 109,230 109,230 0

11. 印刷製本費 150,000 359,300 509,300 509,300 0

12. 保険料 780,000 780,000 652,454 127,546 自動車保険他

13. 負担金 3,468,000 264,709 3,732,709 3,732,709 0 社保
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

7. 売店事業費 54,438,000 8,000,000 516,108 62,954,108 62,954,108 0

1. 給料・手当 12,188,000 414,446 12,602,446 12,602,446 0 嘱託職員4名

2. 賃金 6,220,000 ▲340,081 5,879,919 5,879,919 0 臨時職員5名

3. 消耗品費 700,000 ▲127,742 572,258 572,258 0

4. 光熱水費 1,800,000 17,241 1,817,241 1,817,241 0

5. 通信運搬費 400,000 313,176 713,176 713,176 0

6. 手数料 1,000,000 90,758 1,090,758 1,090,758 0

7. 保険料 120,000 5,050 125,050 125,050 0

8. 修繕料 300,000 ▲18,730 281,270 281,270 0

9. 広告宣伝費 60,000 ▲34,860 25,140 25,140 0

10. 借料・損料 2,000,000 1,596 2,001,596 2,001,596 0

11. 被服費 50,000 ▲50,000 0 0 0

12. 仕入費 27,500,000 8,000,000 ▲390,726 35,109,274 35,109,274 0 商品仕入れ

13. 負担金 1,700,000 331,980 2,031,980 2,031,980 0 社保4名

14. 工事請負費 400,000 304,000 704,000 704,000 0

8. 旅行業事業費 55,230,000 0 968,041 56,198,041 56,198,041 0

1. 給料・手当 17,500,000 254,254 17,754,254 17,754,254 0 職員4名

2. 旅費 180,000 ▲42,430 137,570 137,570 0

3. 報償費 50,000 ▲50,000 0 0 0

4. 消耗品費 300,000 ▲164,979 135,021 135,021 0

5. 研修費 150,000 ▲68,620 81,380 81,380 0

6. 通信運搬費 1,700,000 ▲35,846 1,664,154 1,664,154 0

7. 燃料費 900,000 ▲17,943 882,057 882,057 0

8. 印刷製本費 100,000 ▲80,200 19,800 19,800 0

9. 広告宣伝費 100,000 ▲100,000 0 0 0

10. 手数料 350,000 ▲153,732 196,268 196,268 0

11. 借料・損料 800,000 68,305 868,305 868,305 0
車両リース料（軽四バン・トラックアル

ミバン）

12. 被服費 100,000 ▲100,000 0 0 0

13. 保険料 400,000 123,899 523,899 523,899 0 全旅協災害補償制度、自動車保険ほか

14. 仕入費 30,000,000 1,022,948 31,022,948 31,022,948 0 旅行商品仕入れ

15. 負担金 2,600,000 312,385 2,912,385 2,912,385 0 社保
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

9. イベント事業費 2,650,000 0 ▲921,253 1,728,747 1,728,747 0

1. 報償費 300,000 ▲300,000 0 0 0

2. 旅費 150,000 ▲150,000 0 0 0

3. 消耗品費 100,000 ▲100,000 0 0 0

4. 通信運搬費 50,000 ▲50,000 0 0 0

5. 印刷製本費 50,000 ▲50,000 0 0 0

6. 広告宣伝費 50,000 ▲50,000 0 0 0

7. 借料・損料 450,000 ▲333,950 116,050 116,050 0

8. 負担金 1,500,000 112,697 1,612,697 1,612,697 0 せとだレモン祭、みつぎいいもんフェス

10. 受託事業費 14,156,000 0 954,005 15,110,005 15,110,005 0

1. 賃金 11,600,000 1,102,115 12,702,115 12,702,115 0
臨時職員5名（映画資料館・長江口駐車

場・ロープウェイ切符売場）

2. 消耗品費 30,000 ▲23,176 6,824 6,824 0

3. 通信運搬費 30,000 ▲14,301 15,699 15,699 0

4. 手数料 30,000 ▲23,173 6,827 6,827 0

5. 食糧費 500,000 ▲93,682 406,318 406,318 0 長江口バス専用駐車場コーヒーチケット

6. 委託料 470,000 ▲44,300 425,700 425,700 0 長江口トイレ清掃

7. 負担金 1,496,000 50,522 1,546,522 1,546,522 0 社保（臨時職員4名）

11. 観光案内所事業費 20,300,000 0 368,135 20,668,135 20,668,135 0

1. 給料・手当 13,000,000 157,617 13,157,617 13,157,617 0 職員 1名、嘱託職員 4名

2. 賃金 3,960,000 430,595 4,390,595 4,390,595 0 臨時職員 3名

3. 旅費 30,000 ▲30,000 0 0 0

4. 研修費 200,000 ▲191,000 9,000 9,000 0

5. 消耗品費 50,000 22,115 72,115 72,115 0

6. 通信運搬費 380,000 32,191 412,191 412,191 0

7. 光熱水費 300,000 ▲40,680 259,320 259,320 0

8. 手数料 30,000 ▲27,536 2,464 2,464 0

9. 借料・損料 100,000 ▲18,568 81,432 81,432 0 事務機リース料

10. 被服費 50,000 ▲50,000 0 0 0

11. 負担金 2,200,000 83,401 2,283,401 2,283,401 0 社保
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

12. 瀬戸田町観光案内所費 7,568,000 0 2,282,018 9,850,018 9,850,018 0

1. 賃金 6,200,000 1,947,344 8,147,344 8,147,344 0 臨時職員　4名

2. 報償費 30,000 ▲12,000 18,000 18,000 0

3. 補助金 100,000 ▲100,000 0 0 0 せとだ観月会

4. 消耗品費 100,000 161,567 261,567 261,567 0

5. 光熱水費 300,000 34,211 334,211 334,211 0

6. 通信運搬費 170,000 ▲14,225 155,775 155,775 0

7. 手数料 10,000 ▲10,000 0 0 0

8. 負担金 658,000 275,121 933,121 933,121 0 社保

13. 管理費 45,662,000 0 ▲1,456,644 44,205,356 44,205,356 0

1. 報酬 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 専務理事

2. 給料・手当 11,350,000 ▲189,059 11,160,941 11,160,941 0 事務局長、職員1名

3. 報償費 80,000 ▲80,000 0 0 0

4. 旅費 100,000 ▲16,270 83,730 83,730 0

5. 交際費 100,000 ▲54,000 46,000 46,000 0

6. 消耗品費 800,000 ▲161,570 638,430 638,430 0

7. 印刷製本費 400,000 ▲129,400 270,600 270,600 0

8. 光熱水費 400,000 ▲21,801 378,199 378,199 0

9. 通信運搬費 500,000 150,955 650,955 650,955 0

10. 食糧費 100,000 ▲50,971 49,029 49,029 0

11. 手数料 900,000 364,547 1,264,547 1,264,547 0

12. 借料・損料 6,300,000 ▲45,936 6,254,064 6,254,064 0 事務所、事務機器、車両リースほか

13. 被服費 50,000 ▲50,000 0 0 0

14. 福利厚生費 600,000 ▲102,826 497,174 497,174 0 健康診断

15. 負担金 4,182,000 778,917 4,960,917 4,960,917 0 社保、労働保険

16. 退職積立金 2,000,000 ▲2,000,000 0 0 0

17. 公課費 14,800,000 150,770 14,950,770 14,950,770 0 消費税、法人税、事業税、県市民税
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

14. 諸費 3,233,000 0 0 3,233,000 3,232,946 54

1. 償還金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 政策金融公庫

2. 利子 233,000 233,000 232,946 54

15. 予備費 701,304 0 0 701,304 0 701,304

1. 予備費 701,304 701,304 0 701,304

273,556,304 8,000,000 0 281,556,304 280,004,089 1,552,215

※但し、各事業費間での充流用することができる

支出合計
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令和 6 年度 退職積立金収支報告書 

(単位：円) 

収入の部 支出の部 

区 分 金 額 説 明 区 分 金 額 説 明 

繰越金 29,040,506 
令和 5 年度  

より 
   

預金利子 14,517     

合 計 29,055,023  合 計 0  

 

令和 7年 3月 31 日 

 

差引残高 29,055,023 円 

(令和 7年度へ繰越) 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会長 三宅 宏 
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貸 借 対 照 表
令和  7 年  3 月 31 日 一般社団法人　尾道観光協会

収 益 目 的 事 業 会 計 合 計科 目 公 益 目 的 事 業 会 計

Ⅰ 資産の部

0 2,891,237 2,891,237

2,084,000 7,848,306 9,932,306

10,141,774 10,141,774

2,084,000 20,881,317 22,965,317流 動 資 産 合 計

１.流動資産

現 金 預 金

未 収 入 金

商 品

Ⅰ 資産の部

2,084,000 20,881,317 22,965,317

29,055,023 29,055,023

0 29,055,023 29,055,023

流 動 資 産 合 計

(２) その他固定資産

特 定 資 産 合 計

２．固定資産

(１) 特定資産

退 職 積 立 預 金

1 6,035,778 6,035,779

21,014,642 21,014,642

2 2

21,314,139 21,314,139

724,700 724,700

建 物

構 築 物

什 器 備 品

土 地

電 話 加 入 権

120,000 120,000

2,200,000 2,200,000

994,620 994,620

23,334,645 29,069,237 52,403,882

23,334,645 58,124,260 81,458,905

25,418,645 79,005,577 104,424,222

敷 金

出 資 金

保 証 金

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計 25,418,645 79,005,577 104,424,222

5,221,404 4,219,907 9,441,311

2,872,100 2,872,100

147,200 147,200

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

１.流動負債

未 払 金

未 払 消 費 税

未 払 法 人 税 等 147,200 147,200

3,000,000 3,000,000

5,221,404 10,239,207 15,460,611

12,500,000 12,500,000

0 12,500,000 12,500,000

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

短 期 借 入 金

2.固定負債

長 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

5,221,404 22,739,207 27,960,611

20,197,241 56,266,370 76,463,611

20,197,241 56,266,370 76,463,611

25,418,645 79,005,577 104,424,222

Ⅲ 正味財産の部

１.一般正味財産

正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計

負 債 合 計
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(公益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 資 産 現 金 手許在高 0

預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035792 0 

未 収 入 金 会費 未収金 84,000 2,084,000

尾道市 観光案内所業務 受託料 2,000,000

流 動 資 産 合 計 2,084,000

固 定 資 産 建 物 木造平屋建 志賀直哉 旧居 1

構 築 物 向島ドック ライトアップ設備 1 21,014,642

日立造船 ライトアップ設備 1

小歌島ライトアップ設備 705,807

三寺ライトアップ設備 2,504,260

浄土寺(本堂・山門) ライトアップ設備 3,606,622

浄土寺(多宝塔) ライトアップ設備 3,422,489

ウィンターイルミネーション 10,775,462

什 器 備 品 中国語・韓国語サイト・尾道観光PR映像 2

出 資 金 広島県旅行業協会 出資金 120,000

保 証 金 全国旅行業協会 保証金 2,200,000

固 定 資 産 合 計 (23,334,645)

資 産 合 計 25,418,645

流 動 負 債 未 払 金 大昌工芸㈱ 黒崎水路ライトアップ設置業務 5,000,000 5,221,404

㈲メディアジャンクション しまなみ桜・紅葉情報ページ制作 149,600

(公社)尾道市シルバー人材センター ガイド料 33,000

観光パートナー尾道の会 ガイド料 16,000

新和ビルサービス㈱ 一般廃棄物処理 9,900

その他 12,904

流 動 負 債 流 動 負 債 合 計 (5,221,404)

負 債 合 計 5,221,404

差 引 正 味 財 産 20,197,241

摘                                              要

－　負    債    の    部　－

－　資    産    の    部　－

財 産 目 録

令和7年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会
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(収益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 資 産 現 金 手許在高 0

預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035601 2,891,237

未 収 入 金 ３月分 尾道市 受託料 1,105,809 7,848,306

３月分 クラブツーリズム ユニット料他 3,382,460

３月分 PayPay等 売上 ３月分 2,478,097

３月分 しまなみジャパン 手数料収入 622,940

日信電子サービス㈱ 駐車場事業 259,000

商 品 売店商品棚卸高 10,141,774

流 動 資 産 合 計 (20,881,317)

固 定 資 産 退 職 積 立 預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035614 29,055,023

建 物 千光寺公園 売店 6,035,778

土 地 土地造成補修 尾道市土堂 4-7 21,314,139

かおり橋駐車場用地 1,089.36㎡

電 話 加 入 権 電話架設料 724,700

敷 金 本州四国連絡橋高速道路㈱ 994,620

固 定 資 産 合 計 (58,124,260)

資 産 合 計 79,005,577

財 産 目 録

令和7年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会

摘                                              要

－　資    産    の    部　－
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(収益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 負 債 未 払 金 売店事業費　　　　　　 未払分 2,811,661 4,219,907

公園駐車場　　　　　　　　〃 443,392

旅行業事業費　　　　　　 〃 896,654

受託事業費　　　　　　　　〃 68,200

未 払 消 費 税 (R6.4.1-R7.3.31) 確定消費税 2,872,100

未 払 法 人 税 等 147,200

短 期 借 入 金 日本政策金融公庫 3,000,000

流 動 負 債 合 計 (10,239,207)

固 定 負 債 長 期 借 入 金 日本政策金融公庫 12,500,000

固 定 負 債 合 計 (12,500,000)

負 債 合 計 22,739,207

差 引 正 味 財 産 56,266,370

摘                                              要

－　負    債    の    部　－

財 産 目 録

令和7年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会

法人県民税、法人市民税
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一般社団法人　尾道観光協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和６年４月 １日 から 令和７年 ３月３１日まで 一般社団法人　尾道観光協会

公益目的事業会計 収益目的事業会計 合 計

 

3,114,000  3,114,000 

令和６年４月 １日 から 令和７年 ３月３１日まで

(１)  経 常 収 益

金 額
科 目

Ⅰ  一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

１． 経 常 増 減 の 部

会 費 収 入 3,114,000  3,114,000 

31,446,000  31,446,000 

1,791,383  1,791,383 

 4,865,020 4,865,020 

 45,917,000 45,917,000 

 80,176,834 80,176,834 

 37,867,086 37,867,086 

駐 車 場 収 入

売 店 収 入

広 告 料 収 入

会 費 収 入

補 助 金 収 入

手 数 料 収 入

受 託 料 収 入  37,867,086 37,867,086 

 53,234,876 53,234,876 

 718,000 718,000 

 141,000 141,000 

3,193,436 587,889 3,781,325 

39,544,819 223,507,705 263,052,524 

旅 行 業 収 入

雑 収 入

負 担 金 収 入

使 用 料 収 入

受 託 料 収 入

経 常 収 入 合 計

 

17,471,403  17,471,403 

5,251,244  5,251,244 

1,018,317  1,018,317 

6,851,239  6,851,239 

9,850,018  9,850,018 瀬 戸 田 支 部 費

ビジットジャパン事業費

観 光 宣 伝 事 業 費

(２)  経 常 費 用

観 光 客 受 入 事 業 費

ラ イ ト ア ッ プ 事 業 費

9,850,018  9,850,018 

1,080,508  1,080,508 

 34,384,022 34,384,022 

 60,001,318 60,001,318 

 1,728,747 1,728,747 

 56,198,041 56,198,041 

 20,668,135 20,668,135 

イ ベ ン ト 事 業 費

旅 行 業 事 業 費

瀬 戸 田 支 部 費

広 域 連 携 事 業 費

観 光 案 内 所 事 業 費

公 園 駐 車 場 費

売 店 事 業 費

 20,668,135 20,668,135 

 15,110,005 15,110,005 

1,458,349 40,246,907 41,705,256 

3,384,945 322,094 3,707,039 

 232,946 232,946 

 5 5 

減 価 償 却 費

管 理 費

観 光 案 内 所 事 業 費

受 託 事 業 費

雑 損 失

支 払 利 息

46,366,023 228,892,220 275,258,243 

△ 6,821,204 △ 5,384,515 △ 12,205,719 

△ 6,821,204 △ 5,384,515 △ 12,205,719 

△ 622,645 622,645 0 

27,641,090 61,028,240 88,669,330 

20,197,241 56,266,370 76,463,611 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

経 常 費 用 合 計

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

税引前当期一般正味財産増減額

税引当期一般正味財産増減額

他 会 計 振 替 額
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計 算 書 類 に 対 す る 注 記

１．重要な会計方針

(１) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　商品 ・・・・ 最終仕入原価法に基づく原価によっております。

　　　　但し、平成１０年４月１日以降に取得した建物は定額法によっております。

(３) 有形固定資産の減価償却累計額

(２) 固定資産の減価償却について

　　　　有形固定資産の減価償却の方法は、定率法によっております。

　　　　商品 ・・・・ 最終仕入原価法に基づく原価によっております。

科 目 取 得 価 額 当 期 末 残 高

建 物 5,145,000 1

構 築 物 57,946,971 21,014,642

什 器 備 品 2,904,762 2

合 計 65,996,733 21,014,645

(３) 有形固定資産の減価償却累計額

公益目的事業会計 減価償却累計額

5,144,999

2,904,760

44,982,088

36,932,329

科 目 取 得 価 額 当 期 末 残 高

建 物 7,002,060 6,035,778

合 計 7,002,060 6,035,778

(４) 消費税等の会計処理

減価償却累計額

966,282

966,282

収益目的事業会計

(４) 消費税等の会計処理

　　　　税込方式によっております。

(５) 資金の範囲について

　　　　資金の範囲は現金預金、未収入金、未払金であります。

　　　　なお、前期及び当期期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

現 金 預 金 2,891,237

当 期 末 残 高

未 収 入 金

合 計

２．次期繰越金の内容は、次のとおりであります。

9,932,306

12,823,543

前 期 末 残 高

16,125,628

8,300,078

24,425,706

科 目

合 計 12,823,543

次 期 繰 越 金

24,425,706

19,503,304

未 払 金 4,077,392

2,537,222

9,441,311

合 計 4,077,392 9,441,311

29



30



第３号議案 令和 7年度 事業計画（案）について 

 

【公益事業】 

１．観光宣伝事業 

各種媒体や事業を通し尾道の魅力や観光情報を発信します。 

（１）ホームページ「おのなび」での情報発信 

 「おのなび」の情報発信力を更に強化し、ブランド化戦略を推進します。 

 またホームページの全面リニューアルに向けて検討を行います。 

（２）SNS 等を活用した情報発信 

 SNS や youtube などを活用し情報発信を行います。 

（３）写真素材の収集・公開 

観光 PR などに無償で使用できる尾道の写真素材を収集し「無料写真おのみちや」へ

公開します。 

（４）マスコミ取材の協力 

 各種媒体への情報提供や取材協力を通し、尾道の PR を行います。 

（５）おのなびフォトゼミの運営 

 写真ゼミを主宰、尾道や周辺地域でゼミ生が撮影した作品を通し、尾道やその周辺地

 域の魅力を発信します。 

（６）観光カレンダー・観光名刺の制作 

 観光カレンダーおよび観光名刺を制作・販売し、尾道の魅力を発信します。 

（７）「プラチナマップ」を利用した情報発信 

株式会社マクニカが提供するサービス「プラチナマップ」へ情報提供を行い観光客の

周遊性を高める施策を実施します。 

 

２．ビジットジャパン事業 

外国人観光客誘致・受入に関する取り組みを行います。 

（１）外国人観光客誘客に関する取り組みへの協力 

行政などが実施する外国人モニターツアーなどへ協力し、海外への情報発信を行いま

す。 

（２）観光案内所の他言語対応 

 外国人観光客へ対応できる職員を配置し利便性を向上させます。 

 ①尾道駅観光案内所 ②新尾道駅観光案内所 ③ロープウェイ山麓駅案内所 

（３）会員に対する英訳メニュー作成サービス 

 会員店舗などのメニューを英訳し、海外からの観光客に対応できる体制作りに協力 

 します。 
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３．観光客受入事業 

来尾した観光客の回遊性を高めるため、各種イベントを開催します。 

（１）各種イベントへの協力 

 各種イベントの運営に協力し、主催者とともに観光客誘致に取り組みます。 

 【事務局運営】 ①尾道みなと祭（協賛部会）  

②仮装＆コスプレ オノミチフェスタ 

 【協力】 ①おのみち住吉花火まつり  ②尾道灯りまつり 

   ③グルメ海の印象派おのみち ④絵のまち尾道四季展 

   ⑤尾道映画祭 

（２）「観光パートナー尾道の会」の事務局運営 

 観光パートナー尾道の会を運営し観光ガイドの充実を図ります。 

（３）会員の増強 

 組織の増強のため、継続して会員増強に取り組みます。 

 

４．広域連携事業 

周辺地域および市内諸団体、姉妹都市や周辺地域との連携を図り、情報交換や観光客入施策を

推進します。 

（１）周辺地域との広域連携の実施 

広域の協議会や地元団体などとの協力を密にし、相互で集客に取り組むことにより PR

の効率化や滞在時間の延長を図ります。 

（２）尾道・世羅・上島相互事業の実施 

世羅町および上島町の各観光協会と連携し、自転車を活用した「しまなみ      

ゆめしま やまなみサイクルスタンプラリー」を実施し滞在時間延長を図ります。 

  期間： 令和 7年 4月 5日～11月 30 日 

 

５．ライトアップ事業 

市内の寺院やクレーンなどをライトアップし、夜型観光を促進します。 

（１）千光寺公園春山ライトアップ 

 桜開花に合わせ千光寺公園を会員企業や商工会議所と共催する俳句事業の入選作品

 のぼんぼりでライトアップします。 

  期間： 令和 7年 3月 16 日～4月 13 日 

（２）寺院ライトアップ 

 持光寺・宝土寺・天寧寺・西國寺・浄土寺をライトアップします。 

（３）クレーンライトアップ 

 向島のクレーンを色とりどりの照明でライトアップします。 

（４）ウインターイルミネーション 

 尾道駅前緑地および高須町・黒崎水路を、趣向を凝らした灯りでライトアップします。 

  期間： 令和 7年 12 月 1 日～令和 8年 2月 28 日 
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【収益事業】 

１．駐車場事業 

千光寺公園駐車場を運営し、来訪者の利便を図ります。また第 1 駐車場を機械化し効率化を 

図ります。 

 

２．売店事業 

会員企業の商品や当協会オリジナルグッズの販売を行います。 

（１）直営売店の運営 

 千光寺公園頂上売店を運営し、尾道の特産品を販売します。 

（２）インターネット販売 

 ホームページ「おのなび」上の通販サイト「おのなびショップ」の運営を行います。

（３）尾道観光協会開発グッズの販売 

 当協会オリジナル「さくらグッズ」「マスキングテープ」などを販売します。 

 

３．旅行業事業 

周辺地域および大手旅行エージェントと連携して観光旅行商品の開発・販売を行い、魅力的な

観光ルートの提案や尾道への滞在時間延長を図ります。 

（１）着地型旅行商品の企画・販売・実施 

（２）旅行の受注・手配・実施 

（３）旅行エージェントと協力した旅行商品の開発 

（４）内外旅行エージェントへの営業活動の実施 

（５）シトラスサポーターの運営 

（６）インバウンドガイドの養成 

 

４．イベント事業 

地域活性化を目的とするイベントへ協力を行います。 

① せとだレモン祭  ②みつぎいいもんフェス 

 

５．受託事業 

尾道市から施設管理・運営業務を受託し観光客へ利便を図ります。 

（１） 施設管理業務 

①おのみち映画資料館 ②長江口観光バス駐車場 ③みなとオアシス 

（２）観光案内所事業 

①尾道駅観光案内所 ②新尾道駅観光案内所 ③ロープウェイ山麓駅観光案内所 

（３）瀬戸田町観光案内所事業 

①瀬戸田町観光案内所の運営 

②瀬戸田町内で開催されるイベントへの協力 

  【事務局運営】 せとだレモン祭  【協力】せとだ観月祭 

 

33



令和7年度収支予算（案）について

【収入の部】
（単位：円）

令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要

1. 会費収入 3,180,000 3,114,000 ＠3,000円×1,060口

2. 補助金 32,446,000 31,446,000 尾道市より

3. 広告料収入 1,800,000 1,791,383
ぼんぼり協賛広告

ホームページ広告

4. 負担金収入 650,000 718,000

5. 使用料収入 150,000 141,000 港湾緑地ケータリングスペース

6. 手数料収入 5,000,000 4,865,020 レンタサイクル取扱手数料

7. 雑収入 3,000,000 3,766,808 観光カレンダー・観光名刺他

8. 駐車場収入 66,630,000 45,917,000

大型バス  ＠2,000　×　 1,000台

マイクロ  ＠1,500　×　   300台

普通車    ＠  800　×　33,000台

普通車    ＠1,000　×  37,000台

タクシー  ＠  300　×     200台

大型バイク＠  400　×   1,300台

小型バイク＠　200　×　 1,000台

9. 売店収入 77,000,000 80,176,834

千光寺公園頂上売店（ネット含む）

自販機手数料

オリジナルグッズ

10. 旅行業収入 56,500,000 53,234,876 企画旅行、手配旅行、ガイド料

11. 受託料収入 34,610,000 37,867,086

観光案内所4か所         2,500万円

おのみち映画資料館        434万円

長江口バス専用駐車場      500万円

みなとオアシス             27万円

12. 繰越金 2,537,222 19,503,304 令和6年度より

収入合計 283,503,222 282,541,311
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【支出の部】
（単位：円）

令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要

公益事業 34,717,000 31,672,711

1. 観光宣伝事業費 18,327,000 17,471,403

2. ビジットジャパン事業費 6,450,000 5,251,244

3. 観光客受入事業費 1,100,000 1,018,317

4. 広域連携事業費 1,140,000 1,080,508

5. ライトアップ事業費 7,700,000 6,851,239

収益事業 198,827,000 200,893,076

6. 駐車場事業費 38,797,000 34,384,022

7. 売店事業費 59,230,000 62,954,108

8. 旅行業事業費 56,380,000 56,198,041

9. イベント事業費 2,480,000 1,728,747

10. 受託事業費 10,240,000 15,110,005

11. 観光案内所事業費 21,750,000 20,668,135

12. 瀬戸田町観光案内所費 9,950,000 9,850,018

管理費他 49,959,222 47,438,302

13. 管理費 45,430,000 44,205,356

14. 諸費 3,200,000 3,232,946

15. 予備費 1,329,222 0

283,503,222 280,004,089

※但し、各事業費間での流充用することができる

科目

支出合計
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【支出の部】詳細 （単位：円）

令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要

1. 観光宣伝事業費 18,327,000 17,471,403

1. 給料・手当 8,847,000 8,782,906 職員2名

2. 協賛費 800,000 715,000 尾道みなと祭・絵のまち尾道四季展など

3. 報償費 50,000 7,600

4. 旅費 100,000 13,200

5. 消耗品費 80,000 47,365

6. 印刷製本費 1,900,000 1,762,650 観光カレンダー

7. 光熱水費 250,000 226,044

8. 通信運搬費 250,000 192,754

9. 広告宣伝費 2,000,000 1,952,078 ホームページ管理

10. 手数料 450,000 381,374

11. 借料・損料 300,000 319,626 志賀直哉旧居借地料

12. 観光親善大使費 800,000 640,800

13. 負担金 2,500,000 2,430,006 社保、県観連、日本観光振興協会

2. ビジットジャパン事業費 6,450,000 5,251,244

1. 給料・手当 4,900,000 4,549,619 職員1名分

2. 報償費 400,000 0

3. 旅費 300,000 0

4. 消耗品費 50,000 0

5. 通信運搬費 50,000 0

6. 負担金 750,000 701,625 社保

3. 観光客受入事業費 1,100,000 1,018,317

1. 給料・手当 400,000 396,902 職員1名（1ヶ月）

2. 補助金 500,000 540,000 仮装＆コスプレ・オノミチフェスタ

3. 消耗品費 30,000 0

4. 印刷製本費 50,000 0

5. 研修費 50,000 24,700

6. 負担金 70,000 56,715 社保

4. 広域連携事業費 1,140,000 1,080,508

1. 旅費 100,000 96,600

2. 通信運搬費 30,000 0

3. 手数料 10,000 0

4. 負担金 1,000,000 983,908
しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会　50万円

世羅サイクリングスタンプラリー　25万円

山陰・山陽花めぐり街道協議会　　15万円 ほか

科目

36



令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要科目

5. ライトアップ事業費 7,700,000 6,851,239

1. 給料・手当 400,000 379,733 職員　1名（1ヶ月）

2. 消耗品費 20,000 0

3. 光熱水費 1,000,000 744,614 ライトアップ電気代

4. 手数料 10,000 0

5. 工事請負費 1,200,000 661,222 ぼんぼり電気工事

6. 委託料 5,000,000 5,000,000 ウィンターイルミネーション

7. 負担金 70,000 65,670 社保

6. 駐車場事業費 38,797,000 34,384,022

1. 給料・手当 12,055,000 10,992,289 職員1名、嘱託職員1名

2. 賃金 9,932,000 13,759,182 臨時職員6名

3. 消耗品費 300,000 367,017

4. 通信運搬費 100,000 95,402

5. 燃料費 900,000 48,780

6. 借料・損料 6,200,000 3,289,186 臨時駐車場使用料、車両・自動精算機リース料他

7. 手数料 3,160,000 760,073 自動精算機保守・キャッシュレス手数料

8. 備品費 500,000 53,900

9. 修繕料 200,000 14,500

10. 被服費 100,000 109,230

11. 印刷製本費 150,000 509,300

12. 保険料 700,000 652,454 自動車保険他

13. 負担金 3,600,000 3,732,709 社保

14. 工事請負費 900,000 0 駐車場照明工事

7. 売店事業費 59,230,000 62,954,108

1. 給料・手当 12,800,000 12,602,446 嘱託職員4名

2. 賃金 4,500,000 5,879,919 臨時職員4名

3. 消耗品費 600,000 572,258

4. 光熱水費 1,900,000 1,817,241

5. 通信運搬費 700,000 713,176

6. 手数料 1,100,000 1,090,758

7. 保険料 130,000 125,050

8. 修繕料 300,000 281,270

9. 広告宣伝費 50,000 25,140

10. 借料・損料 2,000,000 2,001,596

11. 被服費 50,000 0

12. 仕入費 32,500,000 35,109,274 商品仕入れ

13. 負担金 2,100,000 2,031,980 社保4名

14. 工事請負費 500,000 704,000 照明機器LED取替
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令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要科目

8. 旅行業事業費 56,380,000 56,198,041

1. 給料・手当 18,000,000 17,754,254 職員4名

2. 旅費 150,000 137,570

3. 報償費 50,000 0

4. 消耗品費 150,000 135,021

5. 研修費 150,000 81,380

6. 通信運搬費 1,600,000 1,664,154

7. 燃料費 500,000 882,057

8. 印刷製本費 100,000 19,800

9. 広告宣伝費 100,000 0

10. 手数料 300,000 196,268

11. 借料・損料 100,000 868,305

12. 被服費 300,000 0

13. 保険料 550,000 523,899 全旅協災害補償制度、自動車保険ほか

14. 仕入費 31,350,000 31,022,948 旅行商品仕入れ

15. 負担金 2,980,000 2,912,385 社保

9. イベント事業費 2,480,000 1,728,747

1. 報償費 200,000 0

2. 旅費 100,000 0

3. 消耗品費 30,000 0

4. 通信運搬費 50,000 0

5. 印刷製本費 50,000 0

6. 広告宣伝費 50,000 0

7. 借料・損料 200,000 116,050

8. 負担金 1,800,000 1,612,697 せとだレモン祭、みつぎいいもんフェスほか

10. 受託事業費 10,240,000 15,110,005

1. 賃金 8,300,000 12,702,115 臨時職員4名（映画資料館・長江口駐車場）

2. 消耗品費 30,000 6,824

3. 通信運搬費 30,000 15,699

4. 手数料 30,000 6,827

5. 食糧費 500,000 406,318 長江口バス専用駐車場コーヒーチケット

6. 委託料 600,000 425,700 長江口トイレ清掃

7. 負担金 750,000 1,546,522 社保（臨時職員2名）
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令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要科目

11. 観光案内所事業費 21,750,000 20,668,135

1. 給料・手当 13,300,000 13,157,617 職員 1名、嘱託職員 4名

2. 賃金 5,300,000 4,390,595 臨時職員 4名

3. 旅費 30,000 0

4. 研修費 50,000 9,000

5. 消耗品費 50,000 72,115

6. 通信運搬費 420,000 412,191

7. 光熱水費 240,000 259,320

8. 手数料 20,000 2,464

9. 借料・損料 90,000 81,432

10. 被服費 50,000 0

11. 負担金 2,200,000 2,283,401 社保

12. 瀬戸田町観光案内所費 9,950,000 9,850,018

1. 賃金 8,100,000 8,147,344 嘱託職員2名、臨時職員1名

2. 報償費 30,000 18,000

3. 補助金 100,000 0 せとだ観月会

4. 消耗品費 150,000 261,567

5. 光熱水費 360,000 334,211

6. 通信運搬費 170,000 155,775

7. 手数料 10,000 0

8. 負担金 1,030,000 933,121 社保

13. 管理費 45,430,000 44,205,356

1. 報酬 3,000,000 3,000,000 専務理事

2. 給料・手当 11,400,000 11,160,941 事務局長、事務次長

3. 報償費 50,000 0

4. 旅費 100,000 83,730

5. 交際費 100,000 46,000

6. 消耗品費 700,000 638,430

7. 印刷製本費 400,000 270,600

8. 光熱水費 400,000 378,199

9. 通信運搬費 600,000 650,955

10. 食糧費 80,000 49,029

11. 手数料 1,700,000 1,264,547

12. 借料・損料 7,200,000 6,254,064 事務所、事務機器、車両リースほか

13. 被服費 50,000 0

14. 福利厚生費 550,000 497,174 健康診断

15. 負担金 4,600,000 4,960,917 社保、労働保険

16. 退職積立金 2,000,000 0

17. 公課費 12,500,000 14,950,770 消費税、法人税、事業税、県市民税
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令和7年度

予算額

令和6年度

決算額
摘　要科目

14. 諸費 3,200,000 3,232,946

1. 償還金 3,000,000 3,000,000 政策金融公庫

2. 利子 200,000 232,946

15. 予備費 1,329,222 0

1. 予備費 1,329,222 0

283,503,222 280,004,089

※但し、各事業費間での流充用することができる

支出合計
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第 5 号議案 令和 7年度会費について 

 

定款第 8条に定める会費については 1口年額 3,000円とし、 

令和 7年 8月 31日までに遅滞無きよう納めるものとする 

 

 

 

令和 7年 6月 24日 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会長 三宅 宏 

 

 

41


